

貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	50,000	50,000	0
郵便振替口座	24,750	0	24,750
普通預金	44,007,262	38,710,370	5,296,892
未収金	74,079,232	70,882,292	3,196,940
立替金	28,051	24,577	3,474
前払金	90,610	77,459	13,151
流動資産合計	118,279,905	109,744,698	8,535,207
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
40周年記念事業積立資産	4,000,000	4,000,000	0
有給休暇引当資産	840,000	840,000	0
特定資産合計	4,840,000	4,840,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	1,124,874	2,647,817	△ 1,522,943
什器備品	426,425	1,218,062	△ 791,637
電話加入権	76,440	76,440	0
預託金	9,810	16,850	△ 7,040
出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	1,647,549	3,969,169	△ 2,321,620
固定資産合計	6,487,549	8,809,169	△ 2,321,620
資産合計	124,767,454	118,553,867	6,213,587
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	96,649,362	95,160,386	1,488,976
預り金	496,026	468,673	27,353
賞与引当金	2,039,220	1,592,182	447,038
流動負債合計	99,184,608	97,221,241	1,963,367
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	99,184,608	97,221,241	1,963,367
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	25,582,846	21,332,626	4,250,220
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(4,840,000)	(4,840,000)	(0)
正味財産合計	25,582,846	21,332,626	4,250,220
負債及び正味財産合計	124,767,454	118,553,867	6,213,587

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
労働者派遣事業収益	776,343,987	706,485,576	69,858,411	
労働者派遣事業収益	776,343,987	706,485,576	69,858,411	労働者派遣事業
有料職業紹介事業収益	3,786,379	4,220,917	△ 434,538	
有料職業紹介事業収益	3,786,379	4,220,917	△ 434,538	有料職業紹介事業
広域需給調整事業収益	220,800	220,800	0	
活動拠点受託収益	217,375	217,375	0	
広域需給調整収益	3,425	3,425	0	
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	21,725,677	19,804,484	1,921,193	
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	21,725,677	19,804,484	1,921,193	国委託費
受取会費	2,800,000	2,800,000	0	
正会員受取会費	2,800,000	2,800,000	0	15センター
受取補助金等	21,802,000	21,472,000	330,000	
受取国庫補助金	10,700,000	10,370,000	330,000	国
受取富山県補助金	10,700,000	10,700,000	0	富山県
受取全シ協支援事業費	402,000	402,000	0	全シ協
受取トライアル奨励金(派遣分)	0	440,214	△ 440,214	
受取トライアル奨励金(派遣分)	0	440,214	△ 440,214	
受取負担金	10,561,441	8,297,941	2,263,500	
受取負担金	10,561,441	8,297,941	2,263,500	派遣会員に対する有給休暇等賃金のセンター負担分
受取寄附金	0	0	0	
受取寄附金	0	0	0	
特定資産運用益	757	82	675	
特定資産受取利息	757	82	675	
雑収益	979,252	203	979,049	
受取利息	5	0	5	
雑収益	979,247	203	979,044	
経常収益計	838,220,293	763,742,217	74,478,076	
(2) 経常費用				
事業費	828,360,274	756,816,747	71,543,527	
支払会員賃金	609,206,297	552,674,969	56,531,328	労働者派遣事業に係る会員経費
支払会員法定福利費	2,712,795	2,422,743	290,052	〃
支払会員福利厚生費	17,411	30,094	△ 12,683	〃

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
	給料手当	28,584,608	27,956,182	628,426	
	法定福利費	4,408,404	4,361,759	46,645	
	福利厚生費	86,489	95,812	△ 9,323	
	退職給付費用	1,171,491	1,043,606	127,885	
	賞与引当金繰入額	1,914,278	1,524,734	389,544	
	会議費	61,593	67,455	△ 5,862	
	役員等旅費交通費	167,480	174,736	△ 7,256	
	旅費交通費	370,760	347,602	23,158	
	通信運搬費	1,436,163	1,351,648	84,515	
	減価償却費	1,352,466	1,668,790	△ 316,324	
	什器備品費	0	12,749	△ 12,749	
	消耗品費	656,195	801,209	△ 145,014	
	修繕費	97,007	148,797	△ 51,790	
	印刷製本費	163,449	103,950	59,499	
	光熱水料費	233,573	244,514	△ 10,941	
	賃借料	8,956,702	8,290,664	666,038	
	保険料	2,514,278	2,460,963	53,315	
	諸謝金	1,264,724	1,012,590	252,134	
	租税公課	60,735,390	55,113,070	5,622,320	消費税等
	委託費	20,657,653	20,165,920	491,733	
	活動拠点委託費	79,185,764	72,732,653	6,453,111	派遣及び職業紹介 事業等拠点手数料
	教材費	4,340	2,478	1,862	
	訓練委託費	1,037,300	854,700	182,600	
	支払手数料	1,228,920	1,152,360	76,560	
	貸倒損失	134,744	0	134,744	
	雑費	0	0	0	
	管理費	4,652,947	5,049,846	△ 396,899	
	給料手当	1,188,347	1,160,627	27,720	
	法定福利費	186,391	175,199	11,192	
	福利厚生費	61,000	65,357	△ 4,357	
	退職給付費用	61,389	59,284	2,105	
	賞与引当金繰入額	73,870	67,448	6,422	
	会議費	34,407	55,208	△ 20,801	
	役員等旅費交通費	354,020	388,370	△ 34,350	
	旅費交通費	39,510	37,870	1,640	
	通信運搬費	6,664	9,882	△ 3,218	
	減価償却費	60,262	93,397	△ 33,135	
	什器備品費	0	0	0	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
消耗品費	121,467	150,414	△ 28,947	
修繕費	4,500	16,533	△ 12,033	
印刷製本費	146,861	596,530	△ 449,669	
光熱水料費	7,730	7,742	△ 12	
賃借料	660,032	628,000	32,032	
保険料	94,030	111,305	△ 17,275	
租税公課	29,860	24,180	5,680	
支払負担金	369,300	338,300	31,000	
委託費	710,003	719,918	△ 9,915	
支払手数料	42,110	33,010	9,100	
報償費	178,400	134,521	43,879	
支払利息	212,134	176,074	36,060	借入利息
雑費	10,660	677	9,983	
経常費用計	833,013,221	761,866,593	71,146,628	
評価損益等調整前当期経常増減額	5,207,072	1,875,624	3,331,448	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	5,207,072	1,875,624	3,331,448	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損	956,852	0	956,852	
車両運搬具売却損	956,852	0	956,852	
固定資産除却損	0	49,046	△ 49,046	
什器備品除却損	0	49,046	△ 49,046	
経常外費用計	956,852	49,046	907,806	
当期経常外増減額	△ 956,852	△ 49,046	△ 907,806	
当期一般正味財産増減額	4,250,220	1,826,578	2,423,642	
一般正味財産期首残高	21,332,626	19,506,048	1,826,578	
一般正味財産期末残高	25,582,846	21,332,626	4,250,220	
II 正味財産期末残高	25,582,846	21,332,626	4,250,220	

正味財産増減計算書内訳書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
労働者派遣事業収益	769,382,212	6,961,775	776,343,987
労働者派遣事業収益	769,382,212	6,961,775	776,343,987
有料職業紹介事業収益	3,786,379	0	3,786,379
有料職業紹介事業収益	3,786,379	0	3,786,379
広域需給調整事業収益	220,800	0	220,800
活動拠点受託収益	217,375	0	217,375
広域需給調整収益	3,425	0	3,425
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	21,725,677	0	21,725,677
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	21,725,677	0	21,725,677
受取会費	0	2,800,000	2,800,000
正会員受取会費	0	2,800,000	2,800,000
受取補助金等	21,802,000	0	21,802,000
受取国庫補助金	10,700,000	0	10,700,000
受取富山県補助金	10,700,000	0	10,700,000
受取全シ協支援事業費	402,000	0	402,000
受取トライアル奨励金(派遣分)	0	0	0
受取トライアル奨励金(派遣分)	0	0	0
受取負担金	10,561,441	0	10,561,441
受取負担金	10,561,441	0	10,561,441
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
特定資産運用益	757	0	757
特定資産受取利息	757	0	757
雑収益	881,008	98,244	979,252
受取利息	5	0	5
雑収益	881,003	98,244	979,247
経常収益計	828,360,274	9,860,019	838,220,293
(2) 経常費用			
事業費	828,360,274	0	828,360,274
支払会員賃金	609,206,297	0	609,206,297
支払会員法定福利費	2,712,795	0	2,712,795
支払会員福利厚生費	17,411	0	17,411

科	目	公益目的事業会計	法 人 会 計	合 計
	給料手当	28,584,608	0	28,584,608
	法定福利費	4,408,404	0	4,408,404
	福利厚生費	86,489	0	86,489
	退職給付費用	1,171,491	0	1,171,491
	賞与引当金繰入額	1,914,278	0	1,914,278
	会議費	61,593	0	61,593
	役員等旅費交通費	167,480	0	167,480
	旅費交通費	370,760	0	370,760
	通信運搬費	1,436,163	0	1,436,163
	減価償却費	1,352,466	0	1,352,466
	什器備品費	0	0	0
	消耗品費	656,195	0	656,195
	修繕費	97,007	0	97,007
	印刷製本費	163,449	0	163,449
	光熱水料費	233,573	0	233,573
	賃借料	8,956,702	0	8,956,702
	保険料	2,514,278	0	2,514,278
	諸謝金	1,264,724	0	1,264,724
	租税公課	60,735,390	0	60,735,390
	委託費	20,657,653	0	20,657,653
	活動拠点委託費	79,185,764	0	79,185,764
	教材費	4,340	0	4,340
	訓練委託費	1,037,300	0	1,037,300
	支払手数料	1,228,920	0	1,228,920
	貸倒損失	134,744	0	134,744
	雑費	0	0	0
	管理費	0	4,652,947	4,652,947
	給料手当	0	1,188,347	1,188,347
	法定福利費	0	186,391	186,391
	福利厚生費	0	61,000	61,000
	退職給付費用	0	61,389	61,389
	賞与引当金繰入額	0	73,870	73,870
	会議費	0	34,407	34,407
	役員等旅費交通費	0	354,020	354,020
	旅費交通費	0	39,510	39,510
	通信運搬費	0	6,664	6,664
	減価償却費	0	60,262	60,262
	什器備品費	0	0	0

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	合 計
消耗品費	0	121,467	121,467
修繕費	0	4,500	4,500
印刷製本費	0	146,861	146,861
光熱水料費	0	7,730	7,730
賃借料	0	660,032	660,032
保険料	0	94,030	94,030
租税公課	0	29,860	29,860
支払負担金	0	369,300	369,300
委託費	0	710,003	710,003
支払手数料	0	42,110	42,110
報償費	0	178,400	178,400
支払利息	0	212,134	212,134
雑費	0	10,660	10,660
経常費用計	828,360,274	4,652,947	833,013,221
評価損益等調整前当期経常増減額	0	5,207,072	5,207,072
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	5,207,072	5,207,072
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	861,167	95,685	956,852
車両運搬具売却損	861,167	95,685	956,852
固定資産除却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	861,167	95,685	956,852
当期経常外増減額	△ 861,167	△ 95,685	△ 956,852
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 861,167	5,111,387	4,250,220
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 861,167	5,111,387	4,250,220
一般正味財産期首残高	16,710,893	4,621,733	21,332,626
一般正味財産期末残高	15,849,726	9,733,120	25,582,846
II 正味財産期末残高	15,849,726	9,733,120	25,582,846

財務諸表に対する注記

1 継続組織の前提に関する注記

当法人が将来にわたって組織を継続する前提に疑義を生じさせるような事象又は状況は存在しない。

2 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却について、定額法により実施している。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産	—	—	—	—
特 定 資 産				
40周年記念事業積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
有給休暇引当資産	840,000	0	0	840,000
小 計	4,840,000	0	0	4,840,000
合 計	4,840,000	0	0	4,840,000

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産	—	—	—	—
特 定 資 産				
40周年記念事業積立資産	4,000,000	0	(4,000,000)	—
有給休暇引当資産	840,000	0	(840,000)	—
小 計	4,840,000	0	(4,840,000)	—
合 計	4,840,000	0	(4,840,000)	—

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車 両 運 搬 具	3,970,832	2,845,958	1,124,874
什 器 備 品	5,497,540	5,071,115	426,425
電 話 加 入 権	76,440	0	76,440
合 計	9,544,812	7,917,073	1,627,739

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金						
運営費等補助金						
(センター分)	国	0	58,966,000	58,966,000	0	—
(連合会分)	国	0	4,116,000	4,116,000	0	—
雇用開発支援事業費補助金						
(センター分)	国	0	130,440,000	130,440,000	0	—
(連合会分)	国	0	6,584,000	6,584,000	0	—
運営費等補助金	富山県	0	10,700,000	10,700,000	0	—
助成金						
全シ協助成金	全国シルバー人材 センター事業協会	0	402,000	402,000	0	—
合 計		0	211,208,000	211,208,000	0	

7 重要な後発事象

重要な後発事象は、ありません。

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区 分	資 産 の 種 類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	—	—	—	—	—
特定資産	40周年記念事業積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
	有給休暇引当資産	840,000	0	0	840,000
	特 定 資 産 計	4,840,000	0	0	4,840,000

2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当期増加額	当期減少額		期 末 残 高
			目的使用	そ の 他	
賞 与 引 当 金	1,592,182	1,988,148	1,541,110	0	2,039,220

財 産 目 録

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等		金 額	
(流動資産)	現 金	手元保管		運転資金として		50,000	
	郵便振替口座	当座預金 ゆうちょ銀行三二八支店		運転資金として		24,750	
	預 金	普通預金 北陸銀行富山駅前支店		運転資金として(一般)		5,919,595	
		〃	〃	〃	(労働者派遣)	30,012,387	
		〃	〃	〃	(有料職業紹介)	3,997,641	
		〃	〃	〃	(高齢者活躍人材確保育成)	4,077,639	
		預金計				44,007,262	
	未 収 金	労働者派遣事業収益				67,725,043	
		派遣会員に対する有給休暇等賃金のセンター負担分				5,852,523	
		有料職業紹介事業収益				500,052	
		高齢者活躍人材確保育成事業団体損害保険精算金				1,614	
		未収金計				74,079,232	
	立 替 金	雇用保険料個人負担分				28,051	
		立替金計				28,051	
	前 払 金	役員賠償責任保険				62,000	
	個人情報漏えい保険				28,610		
	前払金計				90,610		
流動資産合計						118,279,905	
(固定資産)							
特 定 資 産	40周年記念事業積立資産	定期預金 北陸銀行富山駅前支店		40周年記念事業実施のために備えたもの		4,000,000	
	有給休暇引当資産	〃 〃		派遣会員に対する有給休暇取得時の賃金の支払いに備えたもの		840,000	
その他固定資産	車両運搬具	車両 1 台		公益目的事業及び法人管理に使用		1,124,874	
	什 器 備 品	物置等29点		公益目的事業及び法人管理に使用		426,425	
	電話加入権			公益目的事業及び法人管理に使用		76,440	
	預 託 金	自動車リサイクル料(1 台分)		公益目的事業及び法人管理に使用		9,810	
	出 資 金	富山信用金庫奥田支店		法人管理に使用		10,000	
固定資産合計						6,487,549	
資 産 合 計						124,767,454	
(流動負債)							
	未 払 金	職員及び派遣会員給与、消費税他				96,649,362	
	預 り 金	職員等に係る所得税				496,026	
	賞与引当金	職員に対するもの		職員に対する賞与の支払いに備えたもの		2,039,220	
流動負債合計						99,184,608	
固定負債合計						0	
負 債 合 計						99,184,608	
正 味 財 産						25,582,846	